
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data##

Oggetto:   Reg.  CE  n.  1305/2013  Programma  di  Sviluppo  Rurale  –  “linee  guida  per  la  produzione 
integrata  delle  colture,  difesa  fitosanitaria  e  controllo  delle  infestanti”  Regione  Marche  - 

SECONDA  deroga  al  disciplinare  2021  –  TRATTAMENTI  PER  BIETOLA  DA  COSTA, 

BIETOLA DA FOGLIA, FAGIOLINO IN PIENO CAMPO E FAGIOLO IN PIENO CAMPO”

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   (Norme  in materia  di  organizzazione e  di  personale  della 
Regione);

DECRETA

a) d i  concede re    le   derog he   alle  “linee  guida  per  la  produzione  integrata  delle  colture,  difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti” 2021, secondo il dettaglio della tabella sotto riportata.

Ambito 
applicazione 
della deroga 

DEROGHE AL DISCIPLINARE

Tutto il 
territorio 

della 
REGIONE 
MARCHE

1) Per  bietola da foglia e da costa  di consentire l’utilizzo di  prodotti  diserbanti in pre-emergenza 
contenenti  la sostanza attiva   Metamitron ,  recentemente autorizzati allo specifico uso dal   15 
agosto 2021 al 12 dicembre 2021, alle dosi e modalità d’uso riportate in etichetta;

2) Per   bietola da foglia   di  consentire  l’utilizzo  di   prodotti   fungicidi  per  il  controllo  della    
cercosporiosi  contenenti  la  sostanza  attiva   Difenconazolo,   recentemente  autorizzati  allo 
specifico  uso  dal   1 luglio 2021 al 28 ottobre 2021 ,  alle  dosi  e modalità  d’uso  riportate  in 
etichetta per un massimo di n° 2 interventi/anno;

3) Per   bietola da costa   di  consentire  l’utilizzo  di   prodotti   fungicidi  per  il  controllo  della    
cercosporiosi   contenenti  la  sostanza  attiva   Difenconazolo ,  recentemente  autorizzati  allo 
specifico uso dal  1 agosto 2021 al 28 novembre 2021 , alle dosi e modalità d’uso riportate in 
etichetta per un massimo di n° 2 interventi/anno;

4) Per   fagiolino in pieno campo  di  l’utilizzo  di   prodotti  fungicidi  per  il  controllo  di   Bortrite e 
sclerotinia    contenenti  la  sostanza  attiva   Fenhexamide ,  recentemente  autorizzati  allo 
specifico uso con estensione di etichetta, alle dosi e modalità d’uso riportate in etichetta per un 
massimo di n° 2 interventi/anno;

5) Per  fagiolo in pieno campo  di consentire, l’utilizzo di  prodotti  insetticidi per il controllo di  afidi 
( Aphis fabae )   contenenti  la  sostanza  attiva   Spirotetramat ,  recentemente  autorizzati  allo 
specifico uso dal   4 agosto 2021 al 1 dicembre 2021 , alle dosi e modalità d’uso riportate  in 
etichetta per un massimo di n° 1 intervento/anno.

b) d i pubblicare  il presente decreto, per estratto, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della    DGR n. 573/16 
della Regione Marche.

c) di pubblicare il presente atto con l’allegato sul sito   http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltur
a-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Produzione-Integrata - anno 2021.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott. Lorenzo BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente

n. 931 del 30 settembre 2021


